Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

начальная общеобразовательная школа им. А.С. Пушкина

(МБОУ НОШ им.А.С.Пушкина)

ПРИКАЗ

31.08.2023                                                                                                                   № 215-ОД
п.Зимовники

Об организации работы по формированию

 функциональной грамотности обучающихся

      На основании приказа Министерства общего и профессионального образования

Ростовской области от 29.09.2023 № 955 «Об утверждении плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся», в

рамках реализации национального проекта «Образование» с целью повышения

функциональной грамотности обучающихся МБОУ НОШ им.А.С.Пушкина, на основании

решения педагогического совета образовательной организации от 23.08.2023 г. №1.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по формированию

функциональной грамотности обучающихся на 2023-2024 учебный год (приложение 1).

2. Утвердить Положение о методической группе по формированию и оценке

функциональной грамотности (приложение 2).

3. Сформировать методические группы по направлениям функциональной

грамотности обучающихся в составе согласно приложению 3.

4. Назначить   ответственным   за   организацию   работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся заместителя директора Подскребайлину Ольгу

Анатольевну.

5. Ответственному за организацию работы по формированию функциональной

грамотности обучающихся, заместителю директора

5.1. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями,

обучающимися, общественностью по вопросам функциональной грамотности на

постоянной основе.

5.2. Организовать прохождение курсов повышения квалификации по вопросам

функциональной грамотности учителями в срок до 29.05.2024.

7.     Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                             Шарова Е.Д.

С приказом ознакомлена:

Подскребайлина О.А. ___________________

Приложение 1

к приказу от 31.08.2023 № 215-ОД

План мероприятий (дорожная карта) по формированию функциональной

грамотности обучающихся на 2023-2024 учебный год

Цель  Создать условия для формирования функциональной грамотности

(читательской, математической, естественнонаучной, финансовой и

креативного мышлений) обучающихся.

Задачи  1. Изучение отечественной и международной практики развития

функциональной грамотности обучающихся.

2. Выявление затруднений и проблем, имеющих место в реализации

ФГОС НОО, для принятия своевременных мер по обеспечению

успешного выполнения задачи повышения качества образования.

3. Определение механизмов реализации системы мер по формированию

функциональной грамотности обучающихся.

4. Повышение квалификации педагогических кадров через ознакомление

учителей с разрабатываемыми в Проекте подходами к формированию и

оценке ФГ и банком открытых заданий.

5. Совершенствование учебно-методического обеспечения

образовательной деятельности.

6. Укрепление материально-технической базы образовательной

организации и организации системы дополнительного образования.

7. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования

обучающихся.

Перечень

ожидаемых

результатов

1. Разработка модели формирования функциональной грамотности

педагогами образовательной организации.

2. Создание условий для формирования функциональной грамотности

обучающихся.

3. Создание банка заданий и межпредметных технологий для

формирования функциональной грамотности обучающихся.

4. Повышение функциональной (читательской, математической,

естественнонаучной) грамотности обучающихся.

№  Мероприятие  Сроки

проведения

Ответственный

1  Проведение Единого методического

дня: изучение федеральных

нормативных и методических

материалов по вопросам

формирования и оценки ФГ:

- Методологии и критериев оценки

качества общего образования в

общеобразовательных организациях на

основе практики международных

исследований качества подготовки

август 2023 заместитель

директора

Подскребайлина О.А.,

руководитель МО

Дьяченко Н.Н.,

учителя начальных

классов

обучающихся, утвержденных

совместным приказом Рособрнадзора

и Минпросвещения от 06.05.2019

№590/219;

- материалов федерального проекта

«Мониторинг формирования и оценки

функциональной грамотности»;

- материалов российского

исследования PISA;

Разработка модели организации

формирования функциональной

грамотности на основе активизации

межпредметных связей.

2  Разработка методических

рекомендаций по организации урока

(направленных на формирование

функциональной грамотности в

начальной школе)

сентябрь 2023 Заместитель

директора

Подскребайлина О.А.,

руководитель МО

Дьяченко Н.Н.,

3  Педагогический совет:

«Формирование и оценка

функциональной грамотности в

начальном общем образовании»

октябрь 2023 Заместитель

директора

Подскребайлина О.А.

4 Внутришкольный семинар-практикум

на тему:

«Методики успешных практик по

финансовой грамотности».

октябрь 2023 руководитель МО

Дьяченко Н.Н.,

Проценко Н.В.,

учителя начальных

классов

5 Заседание ШМО:

«Система работы учителя начальных

классов по формированию

функциональной грамотности».

1. Организация работы учителя

по формированию

функциональной грамотности.

2. Развитие функциональной

грамотности как фактор качества

образования и воспитания

обучающихся в условиях реализации

обновленных ФГОС НОО.

3.Обмен опытом работы

методической группы по

формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся (на уроках

иностранного языка).

ноябрь 2023 руководитель МО

Дьяченко Н.Н.,

Учителя

Попова В.В.

Проценко Н.В.

Магдюк М.С.

6 Включение в содержание уроков

заданий из международных

исследований «TIMSS», «PIRLS».

постоянно  руководитель МО

Дьяченко Н.Н.,

учителя начальных

классов

7 Родительские собрания на тему

«Функциональная грамотность

ученика. Учимся для жизни»

ноябрь 2023 учителя начальных

классов

8 Создание банка заданий и

межпредметных технологий для

формирования функциональной

грамотности обучающихся

декабрь-март 2024  руководитель МО

Дьяченко Н.Н.,

учителя начальных

классов

9 Проведение олимпиады по

функциональной грамотности в 1-4

классах на ОП «Ростконкурс»

декабрь 2024 заместитель

директора

Подскребайлина  О.А.

10 практический семинар

«Формирование

функциональной грамотности как

условие повышения качества

образовательных результатов»

январь 2023 заместитель

директора

Подскребайлина

О.А.,

учитель начальных

классов Кузнецова

С.А.

11 Проведение открытых уроков по

формированию функциональной

грамотности у обучающихся

февраль 2024 Проценко Н.В.,

Антонова М.В.

12  Обобщение инновационного опыта

учителей начальной школы и

представление опыта на заседании МО

февраль-март

2024

руководитель МО

Дьяченко Н.Н.,

учителя начальных

классов

 Диагностика функциональной

грамотности на  платформе Учи.ру для

2-4 классов

март 2024 заместитель

директора

Подскребайлина О.А.,

учителя начальных

классов

13  Обобщение опыта по реализации

плана, внесение корректировок,

обсуждение плана по дальнейшему

продолжению работы на следующий

учебный год

май 2024  заместитель

директора

Подскребайлина О.А.,

руководитель МО

Дьяченко Н.Н.,

учителя начальных

классов

https://uchi.ru/

Приложение 2

к приказу от 31.08.2023 № 215-ОД

Положение о методической группе по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся

МБОУ НОШ им.А.С.Пушкина

1.   Общие положения.

1.1. Положение о методической группе по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся МБОУ НОШ им.А.С.Пушкина (далее - методическая группа)

разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», в целях реализации комплекса мер, направленных

на формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках национального

проекта «Образование».

1.2. Деятельность методической группы осуществляется в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации в области образования, нормативными

правовыми документами, а также настоящим Положением.

1.3. Деятельность методической группы направлена на комплексный анализ и

использование данных оценки функциональной грамотности обучающихся МБОУ НОШ

им.А.С.Пушкина.

2.   Цели и задачи методической группы

2.1.  Методическая группа является коллегиальным совещательным органом, созданным

с целью реализации в рамках национального проекта «Образование» комплекса мер,

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся.

2.2.       Основными задачами методической группы являются:

2.2.1.  Организация работы МБОУ НОШ им.А.С.Пушкина (далее – образовательная

организация) по внедрению в учебный процесс заданий для оценки функциональной

грамотности;

2.2.2.  Организация методических совещаний по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся;

2.2.3.  Составление и реализация планов-графиков деятельности рабочей группы по

проектированию изменений при переходе к формированию функциональной грамотности.

3. Функции рабочей группы
3.1.      Рабочая группа в целях выполнения возложенных на нее задач:
 анализирует нормативно-правовую базу по вопросам формирования функциональной

грамотности, изучает мировой и отечественный опыт;

 вносит предложения по изменению локальных нормативных актов (образовательной

организации);

 вносит коррективы в основные общеобразовательные программы образовательной

организации;

 вносит коррективы в рабочие программы;

 создает информационную базу по вопросам формирования функциональной

грамотности обучающихся;

 разрабатывает методические рекомендации по организации урока (по

формированию функциональной грамотности);

 организует обмен опытом по вопросам функциональной грамотности.

4.    Порядок деятельности рабочей группы

4.1.   Состав рабочей группы утверждается приказом директора образовательной

организации и определяется из числа представителей административных и педагогических

работников (заместителя директора, педагогов, иных работников).

4.2.    Возглавляет рабочую группу ее руководитель.

4.3.  Контроль  за организацией деятельности рабочей группы  ведет    директор, который

осуществляет контрольную, координационную и коррекционную функции.

4.4.   Рабочая группа подчиняется непосредственно педагогическому совету и представляет

ему необходимые аналитические материалы по результатам своей деятельности.

4.5.  Формы работы группы: групповая и индивидуальная. Групповая форма работы

осуществляется на совместных заседаниях, периодичность которых определяется на

первом заседании, посредством совместных обсуждений определенных вопросов. В

промежутках между заседаниями участники рабочей группы индивидуально или в группах

решают порученные задачи.

5.    Обязанности членов рабочей группы

5.1. Обязанности членов группы:

 присутствовать на заседаниях рабочей группы;

 реализовывать план мероприятий по своему направлению при переходе к

формированию функциональной грамотности;

 исполнять поручения, в соответствии с решениями педагогического совета.

6. Права рабочей группы

6.1. Рабочая группа имеет право:

 знакомиться с материалами и документами;

 вносить на рассмотрение вопросы, связанные с разработкой и реализацией проектов

изменений при переходе к формированию функциональной грамотности и обсуждения на

педагогическом совете;

 привлекать иных специалистов для выполнения отдельных поручений (по

согласованию).

7. Ответственность рабочей группы

7.1. Рабочая группа несет ответственность:

 за качество и своевременность выполнения задач в соответствии

с функционалом;

 за качество информационной и научно-методической поддержки изменений при

переходе к формированию функциональной грамотности;

 за своевременное выполнение решений педагогического совета.

Приложение 3

к приказу от 31.08.2023 № 215-ОД

Состав методических групп по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся МБОУ НОШ им.А.С.Пушкина

№ п/п Наименование

направления

ФИО членов группы Должность

1 Читательская

грамотность
Коваленко Валентина Владимировна

учитель начальных

классов

Дьяченко Наталия Николаевна
учитель начальных

классов

Скрынникова Наталья Викторовна
учитель начальных

классов

Овчаренко Ирина Александровна
педагог-библиотекарь

2 Математическая

грамотность
Кузнецова Светлана Андреевна

учитель начальных

классов

Бондаренко Анна Сергеевна
учитель начальных

классов

Хорошавцева Надежда Николаевна
учитель начальных

классов

Бабенко Александра Юрьевна
учитель начальных

классов
3 Естественно

научная

грамотность

Корнева Галина Александровна
учитель начальных

классов

Плетнёва Марина Васильевна
учитель начальных

классов

Клинова Татьяна Анатольевна
учитель начальных

классов

Зубкова Оксана Анатольевна
педагог-организатор

4 Финансовая

грамотность
Проценко Наталья Викторовна

учитель начальных

классов

Попова Викиория Викторовна
учитель начальных

классов

Жёлтая Елена Васильевна
учитель начальных

классов

Лунякина Екатерина Александровна
воспитатель

5 Креативные

компетенции
Магдюк Марина Сергеевна

учитель иностранного

языка

Иванова Екатерина Ивановна
учитель физической

культуры

Медведева Светлана Викторовна
учитель физической

культуры

Антонова Марина Валерьевна
учитель иностранного

языка

Витченко Владимир Васильевич
учитель музыки

		2024-02-08T11:25:56+0300
	Шарова Елена Дмитриевна